ČESKÉ VYSOKÉ
UČENÍ TECHNICKÉ

V PRAZE

FAKULTA BIOMEDICÍNSKÉHO INŽENÝRSTVÍ

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

2022

JAN
BARÁK

ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE

Porovnání přístrojů pro měření rohovkových parametrů

Comparsion of devices for corneal parameters measurements

Bakalářská práce

Studijní program: Biomedicínská a klinická technika

Studijní obor: Optika a optometrie

Autor bakalářské práce: Jan Barák

Vedoucí bakalářské práce: Bc. Iva Klimešová, MSc.

Fakulta biomedicínského inženýrství

Katedra přírodovědných oborů

Název bakalářské práce: Porovnání přístrojů pro měření rohovkových

parametrů

Abstrakt:

Cílem práce bylo popsání metod pro měření rohovkových parametrů a zjistit opakovatelnost

měření rohovkových parametrů za pomoci přístrojů Pentacam®, Oculus Keratograf 5M, Auto

Kerato-Refracto-Tonometer TRK-1P a Javal–Schiötzův keratometr a to nejprve rozdíl mezi

1. a 2. měřením pro jednotlivé přístroje a poté rozdíl mezi 1. měřením mezi přístroji mezi sebou.

Měřenými hodnotami bylo R1 (poloměr zakřivení horizontální), R2 (poloměr zakřivení

vertikální), Rm (poloměr zakřivení v centrální zóně rohovky), Ecc(průměrná excentricita

rohovky při 30°) a Astig(astigmatismus rohovky). Bylo změřeno 30 očí od 30 subjektů na výše

zmíněných přístrojích, kdy na každém přístroji proběhla celkem 3 měření. Hodnoty z daných

měření poté byly zpracovány pomocí Bland-Altamanových grafů výpočtem středního rozdílu

a 95% mezí shody a BoxPlot grafů. Ze statistické analýzy nevyplývá statisticky významný

rozdíl mezi 1. a 2. měřením na všech přístrojích, které navíc korelují spolu na 77 – 99,8 %.

Obecně lze tedy všechny přístroje opakovaně používat pro měření rohovkových parametrů.

Co se týče rozdílu mezi přístroji, ze statistické analýzy vyplývá statisticky významný rozdíl

mezi přístroji pro všechny rozdíly mezi přístroji, které ale spolu korelují na 73,6 – 99,2 %.

Z tohoto důvodu není vhodné je používat jako zaměnitelné mezi přístroji mezi sebou.

Klíčová slova:

rohovka, rohovkové parametry, Pentacam, topografie, keratometrie

Bachelor´s Thesis title: Comparison of devices for corneal parameters

measurements

Abstract:

The aim of the work was to describe methods for measuring corneal parameters and to

determine the repeatability of measuring corneal parameters with the help of Pentacam®,

Oculus Keratograf 5M, Auto Kerato-Refracto-Tonometer TRK-1P and Javal–Schiötz

keratometer, and firstly the difference between 1st and 2nd measurements for individual devices

and then the difference between the 1st measurements between the devices. The measured

values were R1 (radius of horizontal curvature), R2 (radius of vertical curvature), Rm (radius

of curvature in the central zone of the cornea), Ecc (average corneal eccentricity at 30°) and

Astig (corneal astigmatism). 30 eyes from 30 subjects were measured on the aforementioned

devices, with a total of 3 measurements on each device. The values from the given

measurements were then processed using Bland-Altaman charts by calculating the mean

difference and 95% limits of agreement and BoxPlot plots. The statistical analysis does not

reveal a statistically significant difference between the 1st and 2nd measurements on all devices,

which also correlate to 77-99.8%. In general, therefore, all devices can be used repeatedly to

measure corneal parameters. Regarding the difference between the devices, the statistical

analysis shows a statistically significant difference between the devices for all the differences

between the devices, but they are correlated at 73.6 - 99.2%. For this reason, it is not advisable

to use them as interchangeable between devices.
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1 Úvod

Rohovka je jeden z nejdůležitějších optických prvků lidského oka. Její optická mohutnost

závisí na zakřivení přední a zadní plochy rohovky, na indexu lomu a tloušťce rohovky.

Ke zjištění rohovkových parametrů lze využít různé metody a přístroje, které jsou popsány

včetně jejich principů v teoretické části této bakalářské práce.

Důvodem proč jsem si toto téma zvolil, byl i ten, že jsem chtěl lépe pochopit a zjisti více

informací k přístrojům pro měření očí obecně, přičemž nejvíce mě právě zaujali přístroje

pro měření parametrů rohovky a speciálně přístroj Pentacam.

Tato práce si myslím může být přínosem proto, aby se zjistilo, jak jsou vlastně přístroje

pro měření rohovkových parametrů přesné, a jestli je možnost využívat je opakovaně

pro měření a zároveň, zda se mohou mezi sebou navzájem kombinovat, i když fungují některé

na odlišném principu.

Měření parametrů rohovky jakoukoliv metodou (Scheimpflugova kamera, keratometrie

či rohovková topografie) se dnes hojně využívá, hlavně tedy v kontaktologii k výběru vhodného

typu designu a tvaru kontaktní čočky. Mezi další využití, hlavně rohovkových topografů,

patří určitě diagnostika a sledování progrese různých typů očních patologii, jako je například

keratokonus, rohovková dystrofie či pomocí Scheimpflugovy kamery lze sledovat i progres

katarakty. Rohovková topografie bývá často spojována též s aberometrií, která nachází

uplatnění například v refrakční chirurgii.

V teoretické části této práce je popsána rohovka, její tvar a parametry. Hlavním cílem

teoretické části je vysvětlení principů metod měření parametrů rohovky a jejich využití.

V praktické části práce je poté provedené srovnání čtyř přístrojů pro měření parametrů rohovky

a porovnání hodnot mezi 1. a 2. měřením pro daný konkrétní přístroj. A v druhé části

praktického výzkumu je poté provedeno porovnání rozdílu 1. měření mezi přístroji mezi sebou.

Rohovka a její měření 8

2 Rohovka a její měření

2.1 Rohovka a její anatomie

Rohovka (=cornea) je bezbarvou, transparentní, elastickou a avaskulární tkání, tvořící přední

část (1/6) tunica fibrosa oculi. Je mechanickou a chemicky neprostupnou bariérou mezi nitrem

oka a zevním prostředím. Jedná se o jednu z nejcitlivějších tkání lidského těla. Z optického

hlediska se jedná o nejdůležitější refrakční prostředí. Vyvíjí se ve druhém měsíci

embryonálního vývoje a sestává se z pěti funkčních vrstev (viz Obr. 1). Zároveň je pokryta

slzným filmem o tloušťce 4–7 μm. Rohovkový epitel je 50 μm silná chemická bariéra vnější

rohovky, která chrání rohovku oka proti vodě, velkým molekulám a toxickým látkám.

Následuje Bowmanova membrána, což je tenká vrstva (8–14 μm) oddělující epitel od stromatu

rohovky a podílí se na organizaci bazální vrstvy epitelových buněk. Stroma, o tlouštce 500 μm,

se skládá z 300-500 naskládaných kolagenových vrstev nazývaných lamely. Pod stromatem

máme Descemetovu membránu (přibližně 10 μm tlustá), která tvoří bazální vrstvu

endoteliálních buněk. Nejvnitřnější vrstvou rohovky je 4-6 μm tlustý endotel.

Skládá se z šestiúhelníkových buněk uspořádaných do voštinovy mřížky a umožňuje únik živin

do horních vrstev rohovky. Zároveň endotel aktivně odčerpává vodu z rohovky, aby se udržela

čistá a transparentní. Zdravý endotel má buněčnou hustotu 2600–3000 buněk/mm². V důsledku

věku tento počet klesá. [1-12]

Obr. 1: Řez rohovkou (převzato z [13])
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2.2 Tvar rohovky

Rohovku lze rozdělit do 4 zón. Toto rozdělení je poněkud variabilní, protože povrch rohovky

je hladký, a jedna zóna se mísí s další. Centrální 4 mm rohovky jsou přibližně kulovité,

též nazývané jako optická zóna. Profil rohovky podél kteréhokoli meridiánu, lze tedy považovat

za součást elipsy. Mnoho autorů se pokusilo popsat složitý asférický asymetrický tvar normální

rohovka buď matematicky, nebo graficky. Nicméně žádná metoda není zcela přesná.

Následující zóna se nazývá paracentrální, která tvoří prstenec o šíři od 4 do zhruba 7 mm,

který má normálně plošší poloměr zakřivení než středová zóna. Následuje periferní zóna,

což je oblast maximálního zploštění rohovky a radiální asymetrie. Obvodové zakřivení


[…]


mezi přístroji Keratograf-Javal. U zbylých přístrojů hypotézu 𝐻02 zamítáme a potvrzujeme

alternativní variantu 𝐻1,2. U hodnoty Ecc potvrzujeme 𝐻02 na hladině významnosti α = 0,05

a vyvracíme alternativní variantu 𝐻1,2 pro rozdíl mezi Pentacam-Oculus Keratograf.

A pro hodnotu Astig též potvrzujeme hypotézu 𝐻02 na hladině významnosti α = 0,05 pro daný

rozdíl mezi Pentacam-Oculus Keratograf.

Z výše uvedených dat vyplývá, že pro většinu rozdílu mezi přístroji pro 1. měření

je statisticky významný rozdíl mezi měřením na jednotlivých přístrojích, které jinak samostatně

nemají statisticky významný rozdíl mezi měřeními.

Jak mezi sebou hodnoty rozdílu mezi přístroji korelují je popsáno pomocí korelačního

koeficientu, též v tabulce 9. Nejvyšší hodnota korelačního koeficientu u hodnoty R1

je u rozdílu mezi Keratograf-ARK v hodnotě 0,99 a nejnižší hodnotou korelačního koeficientu

u hodnoty R1 je rozdíl mezi Pentacam-Javal v hodnotě 0,976. Nejvyšší hodnota korelačního

koeficientu u hodnoty R2 je u rozdílu mezi Keratograf-Javal v hodnotě 0,987 a nejnižší hodnotu

korelačního koeficientu u hodnoty R2 má rozdíl mezi ARK-Javal v hodnotě 0,979. Nejvyšší

hodnota korelačního koeficientu u hodnoty Rm je u rozdílu mezi Keratograf-ARK v hodnotě

0,992. Nejnižší hodnota korelačního koeficientu u hodnoty Rm je u rozdílu mezi Pentacam-

Javal v hodnotě 0,985.
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U hodnoty korelačního koeficientu u hodnoty Ecc je u rozdílu mezi Pentacamem

a Keratografem hodnota 0,736. U hodnoty korelačního koeficientu u hodnoty Astig je u rozdílu

mezi Pentacamem a Keratografem hodnota 0,869.

Z hodnot korelačního koeficientu vyplývá, že nejpřesnější rozdíl mezi přístroji

pro hodnoty R1, R2 a Rm má Keratograf-ARK s průměrnou hodnotou korelačního koeficientu

0,989. Naopak nejméně přesný rozdíl mezi přístroji má Pentacam-Javal s průměrnou hodnotou

korelačního koeficientu 0,981.

Po zhodnocení mých stanovených hypotéz mohu říci, že stanové nulové hypotézy nebyly

přijaty pro téměř všechny hodnoty. Ovšem z hodnot korelačního koeficientu vyplývá,

že pro hodnoty R1, R2 a Rm na hladině závislosti rozdílu mezi přístroji pro 1. měření jsou

hodnoty, podle studie zmíněné v kapitole 6.1, na hladině skvělé. Pouze u hodnot rozdílu mezi

Pentacam- Keratograf je pro Ecc hladina dobrá a pro Astig pouze akceptovatelná.

5.3 Porovnání se studiemi

Z mých výsledků vyplývá, že s porovnáním se studiemi mi vychází, že jednotlivé přístroje

jsou samostatně relativně přesné a není mezi hodnotami rozdílu mezi 1. a 2. měřením statisticky

významný rozdíl, stejně jako tomu bylo třeba ve studii Sel et all (2017) [31], kdy též vycházelo,

že jednotlivé přístroje jsou velice přesné a lze s nimi tudíž měřit opakovaně rohovkové

parametry. Též mi vychází, jako ve studiích, že jakmile se má zjistit možnost opakovatelnosti

pro přístroje mezi sebou, tak je rozdíl hodnot mezi 1. měřením pro přístroje mezi sebou

statistický významně rozdílný a tudíž není vhodné nahradit hodnoty jednoho přístroje druhým.
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6 Závěr

V teoretické části bakalářské práce je popsána rohovka, její tvar a její parametry. Hlavním

cílem teoretické části bakalářské práce bylo vysvětlení principů metod měření parametrů

rohovky a jejich využití. Důraz byl kladen na keratometrii, rohovkovou topografii

a Scheimpflugovo zobrazování rohovky. Přístroje využívajících těchto metod byly následně

používány v praktické části bakalářské práce. Dále byly popsány studie z minulosti týkající

se měření rohovkových parametrů.

Součástí praktické části bakalářské práce byla experimentální měření a jejich statistické

zpracování a vyhodnocení. Byla popsána metodika měření, postupy měření na jednotlivých

přístrojích a zpracované statistické metody použité pro vyhodnocení měření.

Cílem první části praktického měření bylo porovnání čtyř přístrojů využívajících metod

zmíněných v teoretické části a to pomocí zjištění rozdílu mezi 1. a 2. měřením pro určité

hodnoty k danému přístroji. Ze statistické analýzy nevyplývá statisticky významný rozdíl mezi

1. a 2. měřením na všech přístrojích, které navíc korelují spolu na 77 – 99,8 %. Nejlepší korelace

dosahovaly průměrné hodnoty na přístroji ARK 99,7 – 99,8 %. Naopak nejhorší korelace

dosahovaly hodnoty na přístroji Oculus Keratograf 5M 99 - 99,2 %.

V druhé části praktického měření bylo porovnávání rozdílu mezi přístroji pro 1. měření.

Ze statistické analýzy vyplývá statisticky významný rozdíl mezi přístroji pro všechny rozdíly

mezi přístroji, které ale spolu korelují na 73,6 – 99,2 %. Nejlepší korelace dosahovaly průměrné

hodnoty na rozdílu mezi Oculus Keratograf-ARK v hodnotě 98,4 – 99,2 %. Nejhorší korelace

dosahovaly hodnoty na rozdílu mezi Pentacam-Javal v hodnotě 97,6 – 98,5 %.
