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OPONENTSKÝ POSUDEK
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Barák Jméno: Jan Osobní číslo: 474289
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Biomedicínská a klinická technika
Studijní obor: Optika a optometrie
Název práce: Porovnání přístrojů pro měření rohovkových parametrů

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30)*

30

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 30)* 20

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

10

4. Rozsah experimentální části, realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí a znalostí,
úroveň metodologického zpracování a závěrů práce. (0 – 30)*

Je třeba uvažovat, zda experimentální část obsahuje dostatečný počet měření a má správně udělané statistické
zpracování. Dále, zda je student schopen správně interpretovat výsledky, poté je diskutovat a porovnat s dostupnou
literaturou.

30

5. Celkový počet bodů 90

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Na základě práce s přístroji při srovnání dvou měření, myslíte, že by bylo dosaženo podobně velké shody i pokud
by bylo měření provedeno po delší době? Například při kontrole po měsíci?

2.

3.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Nové vypracování bakalářské práce na téma Porovnání přístrojů pro měření rohovkových parametrů již pozbývá
předchozí autorovy nedostatky při práci se zdroji. Bylo dosaženo všech cílů zadání. V textu jsem nezaznamenala
žádné faktické nebo formální nedokonalosti. Jan Barák prokázal zdatnost při zpracování výsledků v experimentální
části pomocí vhodně zvolených statistických metod. V experimentální části postrádám v metodice měření informaci,
jak bylo prováděno druhé, srovnávací měření. Zda-li bylo provedeno okamžitě, nebo měl proband možnost se
pohnout, promrkat, změnit polohu hlavy apod. Práci doporučuji k obhajobě.

Jméno a příjmení: Mgr. Nicole Švestková
Organizace: Oční optika Rozehnalová
Kontaktní adresa: Wilsonova 154/8, Přerov

​
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